## कार्यालय वनमंडलाधिकारी उत्तर बैतूल (सा0) वनमंडल

07141—234204(कार्यालय), **E-Mail -**- <u>dfotnbetul@mp.gov.in</u>

क्रमांक/मा0चि0/2023/ प्रति.

बैतूल, दिनांक/09/01/2024

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक, (भ-प्रबंध) म.प्र. भोपाल

विषय :-

बैतूल एवं होशंगाबाद (नर्मदापुरम) जिले में जुझारपुर से ढोढरामोहार के मध्य तीसरी रेल्वे लाईन के निर्माण हेतु उत्तर बैतूल वनमंडल की 1.2496 हे. वनभूमि एवं होशंगाबाद वनमंडल की 6.7861 हे. कुल 8.0357 हे. वनभूमि सेन्ट्रल रेल्वे नागपुर डिवीजन बैतूल को उपयोग पर देने बाबत् । (प्रकरण क्रमांक - FP/ MP/ RAIL /150074 / 2021)

संदर्भ :-

1. आपका पत्र क्रमांक / एफ-5 / 1211 / 2022 / 10-11 / 5351 दिनांक 21.12.2023 2. उप मुख्य अभियंता (निर्माण) मध्य रेल्वे नागपुर डिवीजन,बैतूल ,मध्यप्रदेश का

पत्र क्रमांक / ET-NPG/3rd Line/Forest-3 Date 23.12.2023

विषयांतर्गत आपके संदर्भित पत्र के साथ संलग्न भारत सरकार पर्यावरण वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय भोपाल के पत्र क्रमांक / 6-MPR 027/2023-BHO दिनांक 18.12.2023 में उल्लेखित 03 बिंदुओं की चाही गई जानकारी उप मुख्य अभियंता (निर्माण) मध्य रेल्वे नागपुर डिवीजन, बैतूल, मध्यप्रदेश के संदर्भित पत्र द्वारा वनमंडल कार्यालय को प्रेषित की गई है। स्लभ संदर्भ हेत् पत्र की छायाप्रति संलग्न सादर सम्प्रेषित है।

उपरोक्तान्सार |

भा व से वनमण्डलाधिकारी

अत्तर बैतूल (सा0) वनमंडल

बैतूल, दिनांक/09/01/2024

पृ.क्र./मा0चि0/2023/

प्रतिलिपि:- ी 1.- मुख्य वन संरक्षक बैतूल वृत्त बैतूल की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु सम्प्रेषित ।

2.- उप मुख्य अभियंता (निर्माण) मध्य रेल्वे नागपुर डिवीजन, बैतूल , मध्यप्रदेश की ओर आपके संदर्भित पत्र के तारतमय में सूचनार्थ प्रेषित।

्र उत्तर बैतूल (सा0) वनमंडल



## Central Railway

No.ET-NGP/3<sup>rd</sup> LINE/FOREST- 3

Office of the Deputy Chief Engineer Const Betul @ Nagpur Email:dycecbzu@gmail.com Dt: 23/12/2023

To, The DFO Narmadapuram, DFO, Betul North (Territorial)

**Sub:** Diversion of 8.0357 Ha (1.2496 hect. DFO Betul North and 6.7861 hect. DFO Narmadapuram) forest land for construction of 3<sup>rd</sup> Railway line for the section of Itarsi-Nagpur Railway Line between Jujharpur to Dodramohar Proposal No. FP/ MP/ RAIL/150074/2021).

**Ref:** Technical officer Forest, RO Office Bhopal letter no. 6-MPR 027/2023-BHO dt.18/12/2023

In connection with Itarsi- Nagpur 3<sup>rd</sup> line project forest land diversion proposal of which is under way at RO Office Bhopal (vide forest proposal no FP/ MP/ RAIL/150074/2021), the following remarks area furnished for observations raised vide above referred letter.

- 1. The existing line constructed in year 1919 and 1986 in the forest patches where in the possession of Railway's as per attached annexure-I of approved Railway's land plans.
- 2. The site specific activity/ structures required as mitigate measures for wildlife protection are listed as per attached annexure-II with total estimated cost of Rs. 18.42 Crores for which funds are available(copy attached).
- 3. Point no. 03 is noted

DA as above

SUJIT KUMAR SINGH

Digitally signed by SUJIT KUMAR SINGH Date: 2023.12.28 13:51:36 +05'30'

(Sujit Kumar Singh)
Dy.CE (Const) Betul

@ Nagpur

C/c: Technical officer Forest, RO Office Bhopal for kind information please